
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 15.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3232           ANO XXV        SEGUNDA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 15.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3232           ANO XXV        SEGUNDA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 15.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3232           ANO XXV        SEGUNDA-FEIRA 

 
 

3 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO        DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO       DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO  TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 15.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3232           ANO XXV        SEGUNDA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 15.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3232           ANO XXV        SEGUNDA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 062/2014-PGAL 

  

 

A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de 

novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

 

 

RESOLVE:  

 

APROVAR a tabela de férias, anexa, dos Assessores Técnicos 

Administrativos, Assessores Técnicos Legislativos e Procuradores, lotados no Quadro de 

Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

referentes aos exercícios 2014 e 2015, a serem usufruídas em janeiro/2015. 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 02 de dezembro de 2014. 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 

 

 

 

 

*Republicada por incorreção 

 

 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 15.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3232           ANO XXV        SEGUNDA-FEIRA 

 
 

6 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

 JANEIRO/2015   

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO 

084.000-9 ÂNGELA MONTEIRO LIMA 2015 05.01.15 a 03.02.15 

091.898-9 CARLOS ANTÔNIO BEZERRA DA CUNHA 2014 05.01.15 a 03.02.15 

084.002-5 CARLOS EDUARDO MEDEIROS DA FONSECA 2014 05.01.15 a 03.02.15 

152.655-3 CÉSAR AUGUSTO DA COSTA ROCHA 2015 05.01.15 a 03.02.15 

157.500-7 DÉBORA KÁTIA MEDEIROS DE MORAIS 2014 05.01.15 a 03.02.15 

121.792-5 EDUARDO MEDEIROS DE AZEVEDO 2014 05.01.15 a 03.02.15 

084.494-2 EMÍDIO SALES DE ARAÚJO 2014 05.01.15 a 03.02.15 

092.444-0 FLÁVIO DELANO DIAS DO RÊGO 2015 05.01.15 a 03.02.15 

156.942-2 JOSÉ DE PÁDUA MARTINS DE OLIVEIRA 2014 05.01.15 a 03.02.15 

099.303-4 KECIA MARIA SOARES ABDON 2015 05.01.15 a 03.02.15 

160.168-7 LETICIA COSTA QUEIROZ FREIRE 2014 05.01.15 a 03.02.15 

031.494-3 LÚZIA DE SOUZA E SILVA AZEVEDO 2015 05.01.15 a 03.02.15 

153.731-8 MARIA DE FÁTIMA DELGADO NOBRE 2015 05.01.15 a 03.02.15 

075.173-1 VALERIANO ALVES DA SILVA FILHO 2015 05.01.15 a 03.02.15 

001.642-0 WERNER XIMENES HACKRADT 2015 05.01.15 a 05.03.15 

066.812-5 WILTON MARQUES DO MONTE LIMA 2014 05.01.15 a 05.03.15 

 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE, 

 

Gabinete da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, em Natal, 02 de dezembro de 2014. 

 
 
 
 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 15.12.2014              BOLETIM OFICIAL 3232           ANO XXV        SEGUNDA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL REFERENTE AO PROCESSO N° 088/2011 – FDM, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E SILVMAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
 
 
PROCESSO: 088/2011          

CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E SILVMAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA.,  

OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto alteração do nome empresarial da locadora do 

contrato de locação de imóvel referente ao processo n° 088/2011-FDM, com efeito retroativo a 

01 de outubro de 2014, inicialmente firmado entre a FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e a C.R. 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. - ME, passando a ser titular de todos os direitos 

e obrigações à empresa de nome SILVMAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; em razão 

da Alteração Contratual n° 05 da Empresa, conforme registro em 23 de setembro de 2014, sob n° 

24313185, Protocolo 14/078751-8 de 16 de setembro de 2014, da Junta Comercial do Estado do 

Rio Grande do Norte. 

FUNDAMENTAÇÃO: art. 1.155 e seguintes do Código Civil, combinado com a aplicação da lei no 

8.245/1991, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas 

pertinentes, bem como subsidiariamente a lei 8.666/1993. 

VALOR MENSAL: Inalterado 

VIGÊNCIA O presente aditivo retroage a data de 01 de outubro de 2014, e mantém inalterada a 

data final de 30 de setembro de 2016. 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 10 de Dezembro de 2014. 

Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva – CPF/MF: 009.564.394-03 

             Bruna de Medeiros Soares CPF: 055.775.644-84. 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO 

 

 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas 

atribuições legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 

088/2011, tudo fulcrado no que dispõe a Aplicabilidade do art. 1.155 e seguintes do Código 

Civil, combinado com lei no 8.245/1991, e subsidiariamente a lei 8.666/1993, com suas 

alterações posteriores. 

 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 09 de Dezembro de 2014. 

   
 
 

__________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 


